NIuNIciI=Io DE RIBEIRÁQ nos iNI›Ios
C.N.P.J.: 01.552.221/0001-35

Rua Eugênio Volpe, n.° 250 - CEP 19.380-000 - Ribeirão dos Índios - Estado de São Paulo
Fone: (18) 3261 -6256 - Fax: (18) 3261-6104

E-mail: pmri@ribeiraodosindios.sp.gov.br - Site: ribelraodoslndlos.sp.gov.br
VIVA A VIDA SEM DROGAS, DENUNCIEI - Telefone: 190

PLANTÃO 24 HORAS POR DIA - Observação: A DENUNCIA É ANÔNIMA
U I H

LEI MUNICIPAL N9 762/2018.
os 23 DE MARÇO DE 2018.
"oispõz soam; A Rsv|sÃo GERAL nos suasioios nos
vERIzAooREs E Pnesioenre oA cÃIvIARA MuNIcI|›AL os
RIBEIRÃO nos INoIos, I=IxAI:›os ATRAVÉS DA
mssoLuçÃo Ne oo1/zo1õ os 17/os/zo1õ E DÁ ourRAs
PRovIoIzNcIAs'.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DOS INDIOS,
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES,
ETC...

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE
SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI!

Artigo 19 - Os Subsídios dos Vereadores e Presidente da Câmara Municipal de
Ribeirão dos Índios - SP, fixados através da Resolução N9 001/2016 de 17/08/2016 ficam
revisados 2,27 (Dois virgula vinte e sete por cento) de acordo com a variação IPC-FIPE do
período a partir de 19 de Janeiro de 2018, de acordo com o anexo I que fica fazendo parte
integrante desta Lei.

Artigo 29 As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por
conta de dotações próprias consignadas no orçamento do Legislativo.

Artigo 39 - O Demonstrativo do Impacto Orçamentário Financeiro de que trata o
artigo 16 da Lei Complementar 101/00 segue demonstrado no Anexo II que fica fazendo
parte integrante desta Lei.

Artigo 49 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos 19 de Janeiro de 2018.

Artigo 59 - Revogam-se as disposições em contrário.

Ribeirão dos Índios, 23 de março de 2018.
Este (a Q f G. I _

P ' E I OI afixado (3) O
3 Prefeitura Municipal

, no dia 025 de ¡ Q f"
Rb . E _ K9! *de Jigálig An “ ' icente da Silva¡ I eirão dos Indios, Q3/ gõ/ / ÀÊ'z,.¬ PREFEIT MUNICIPALE 'exERcícIo

'no Atrio d

E "‹a _,

RG:
Assessor da Gabinete

Publicado e Registrado na Chefia de Gabinete da Prefeitura Municipal de
Ribeirão dos Índios, em 23 de março de 2018.

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: S
ID

N
E

Y
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 V

IA
N

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-3Y

P
T

-8L4X
-52K

D
-A

O
6P

IIIIuNIciI›Io DE RIBEIRÃD Dos iNDIos
C.N.P.J.: 01.552.221/0001-35

- . ' ' _ IoRua Eugenio Volpe, n.° 250 - CEP 19.380-000 - Ribeirão dos Indios Estado de São Pau
Fone: (18) 3261-6256 - Fax: (18) 3261-6104 b

E-mail: pmri@ribeiraodosindIos.sp.gov.br - Site: ribeIraodosIndIos.sp.gov. r
vIvA A VIDA sem DRoeAs. DENuNcIEI - tzigfanzz Iso

PLANTÃD 24 HoRAs Pon DIA - oimrvzçâoz A DENuNcIA E ANÓNIMAnau
DECLARAÇÃO

ANTÔNIO vIcENTE DA sILvA, PREFEITO
MUNICIPAL EM ExERcícIo DE RIBEIRÃO
Dos íNDIos, EsTADo DE sÃo PAuI.o,
No uso DE suAs ATRIBUIÇÕES LEGAIs.

DECLARA, para fins de cumprimento do inciso II do art. 16 da Lei
Complementar n9. 101/00, que o aumento da despesa que se pretende fazer está
adequado com o Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Orçamento
Anual, possuído ainda firme disponibilidade financeira para cumprimento da nova
despesa criada.

DECLARA AINDA que a despesa criada/aumentada não afetará as
metas de resultados fiscais previstas no anexo referido no §19 do art. 49 da Lei
Complementar n9 101/00.

Ribeirão dos Índios, 23 de Março de 2018.

-Q
ANT _ *ENTE DA SILVA

Prefeito Municipal em exercicio

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: S
ID

N
E

Y
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 V

IA
N

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-3Y

P
T

-8L4X
-52K

D
-A

O
6P

IvIuNIciI›Io DE RIBEIRÃD Dos iNDIos
C.N.P.J.: 01.552.221/0001-35

Rua Eugênio Volpe, n.° 250 - CEP 19.380-000 - Ribeirão dos Índios - Estado de São Paulo
Fone: (18) 3261-6256 - Fax: (18) 3261-6104

E-mail: pmri@ribeiraodoslndios.sp.gov.br - Site: ribeiraodosindios.sp.gov.br
_VIVAA VIDA SEM DROGAS, DENUNCIEI - Telefone: 190

PLANTAO 24 HORAS POR DIA - Observação: A DENUNCIA E ANÔNIMA
5 D E

ANEXO I

I

l
PRESIDENTE... ............... ............ .... ............R$ 2.279,11

vEREADoREs......... .. .........R$1.557,38

,,,,,/./
ovIcBITEI›IsIIvIIm
em Enerddfl

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: S
ID

N
E

Y
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 V

IA
N

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-3Y

P
T

-8L4X
-52K

D
-A

O
6P

NIuNIciPIo DE RIBEIRÃD Dos iNDIos
C.N.P.J.: 01.552.221/0001-35

Rua Eugênio Volpe, n.° 250 - CEP 19.380-000 - Ribeirão dos Índios - Estado de São Paulo
Fone: (18) 3261-6256 - Fax: (18) 3261-6104

E-mail: pmri@rlbeiraodoslndIos.sp.gov.br - Site: ribeiraodosindios.sp.gov.br
VIVAA VIDA SEM DROGAS, DENUNCIE! - Telefone: 190

PLANTÃO 24 HORAS POR DIA - Observação: A DENUNCIA E ANÔNIMA
É E E

ANEXO II
DEMONSTRATIVO DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

(de que trata o art. 16 da Lei Complementar n9 101/2000)

1) Apuração da diferença (básica):
Subsidio Mensal

subsídio-2017 IR 14.411,00 I$
subsídio-2018 I R$14.738,13_I
Diferença/|mpacroIR$ 327,13 I

2) Consolidação do Impacto

venzimenwzevznzâgens I=I×as-Pessoal civil Rs 14.738,13 Rs 176.857,56 Rs 180.872,22 Rs* 184.978,01
Obrigações Patronais RS 3.242,39 RS 38.908,66 RS 39.791,89 RS 40.695,16

3) Índice de Gastos com Pessoal:
Dados Em 31/12/2017 Valores %
Gastos Com Pessoal RS 474.052,43 3,45%
Receita Corrente Líquida RS 13.725.973,99 -
índice Após. Impacto I Rs 515.756,17 3,76%
Limite Prudencial 95% (§ Único Art. 22) I RS 782.380,52 5,70%

Excesso A Regularizar -
Limite Legal (An. 20) I Rs 823.558,44 6,00%

I

.Own
SILVA

Munldliil
an EW

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: S
ID

N
E

Y
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 V

IA
N

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-3Y

P
T

-8L4X
-52K

D
-A

O
6P

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO nos ÍNDIOS
C.N.P.J.: 01.552.221/0001-35

. . - 00 - Ribeirão dos Índios - Estado de São PauloR E nio Volpe, n.° 250 - CEP 19.380 0 .
ua uge - Éønez (18) 3261-625:;Ifffšlfiš)rãfâsilaöigggsindlos.sp.g0V.bf

Ema": pm"@"be"a°d°s¡nd'°:ãÊ§s DENUNCIEI -Tziefonez 190
NTÃ`g\2:Ii‹\;I?A\ssIEO^RDoIA - Obsawaçâoz A DENÚNCIA É ANÓNIMAPLA

DATA DA PU BLiCAçÃOz 29/03/2018.
PÁGINA; 07

AssUNTOz LEI MUNICIPAL N2 762/2018.

Lziiiiiuuiomnfliz/zon
izszzomiiiiçoixzou
'nsvotsoeneanflnsloesutuossiilsoiosoosvmaooue
iiiirsiourremchmu iiiiuuicirliioelilmlonoeililosliiaoin
ATRAVÉS DA flfwwdo NI oiii/me os i1IiII/:ou r BA oimuie
viiovioeiocus.
0 Pviereiro Muuicim nz mam nos ninins, mano onto Inu.
No uso De suiuiirnieuioiies. err..
FAISAIHQIIEACAMARAMUNDFILAPINGJIBISMI
PROMULGA A SIGUINTE III:

¿g¡9_¡¿-mmummamvuuúwuevrsiamaunmethawupahhebbluhou-D.
fimioz :inves ea Rewiuçaú NI 001/2015 az 11/na/me iizzm revisado; 1.z1ioau viquie vim um por um oe
acordo com a variado IPC-FIPE do periodo a partir de 10 de Janeiro de 1013. de acoroooom oeueaoloueliu lmnb
Dane imemme desta Lei.

Liz' As despesas decorrentes da eiiecuçlo da presente Lei. flormrlo por conta h flfltoçñee olúorlas
miuignedaz no orçamento do Legislativa.

¿g¡¡q_g ~ O Demanxiraiivu ao Impacto Orçamentário Financeiro de que trata o aityo 16 ih ui
Complementar 101/00 :que demonstrado ni-1 Anexo ii que flca lutando om: lnlnmme dem Lei.

Miu! - Esta Lei entrar! em vigor na data de wa Dübllnçio, retroagindo Seiudekos File llneiode
2018.

Aki - llevoum-se as disoosiçbes em mnirarlo.

Ribeirao dos indios, 23 de março de 2018.
uma viam ea sim

ameno uumurni. eu Biiiicioo
Publicado E Registrado na Chefia de Gabinete da Prefeitura Municipal de lllbelrlo dos Índios. em 23

de março de 2018.

LN.F_Q_l

Piiesinuii-5....--.....__.........-.-....-..-...........iis 1119.11
veiieaooiizs.......................................-Rs 1.551,31

maio iiomonsrurivo 00 IMPACTO Oitciiiiiieuruio E Fitwiciiao
Ide que trata 0 Im. 16 da Lei Complementar nl 101/2G×))

1 ¡_i¡_, dadliere básica: ' ' ` ` `
¬.* Il ¬ 'Ji I

Subsidio- 2017 its 14.411,00
Sübildlfl - N13 RS 14.738,13
Dller im 0 R$ 327,13

3 Indice de Gastos com Pessoal:
Dati‹¬.~ Im 31/I2]ZÍ`i1f` V.ii._,,..._

Gastos Com Pessoal R3 474_o5z,43 3,459;
lReceita Corrente Liquida R5 13,7z5_973,99 _

lfldifie Aoós Impacto Rs s1s.7ss,¡1 3,705
umite Pnidenziai 95% (5 únizzo An. zz) Rs 702.380,52 5,709;
UMM I-ml (M. 20) Rs m.sse.« mas I
Excesso A Regularizar - .

_

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: S
ID

N
E

Y
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 V

IA
N

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original
acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-3Y

P
T

-8L4X
-52K

D
-A

O
6P